artige Sicherungsbeziehungen regelmäßig als solche dokumentiert sind und als „Cash-Flow-Hedge“

abgebildet werden, wirkt sich ein entsprechendes Kursänderungsrisiko nur im Eigenkapital aus.

-	 aus Zins-/Währungsswaps

	 Den Swaps stehen zwar konzerninterne Forderungen als Grundgeschäft gegenüber, sie stehen aber

nicht in einer dokumentierten Sicherungsbeziehung. Während die Forderungen mit dem Kassa-

kurs bewertet werden, liegen der Bewertung der Währungskomponenten der Swaps die Termin-

kurse zugrunde. In Abhängigkeit von der Zinsdifferenz zwischen den beiden Währungen können

beide Kurse signifikant voneinander abweichen.

-	 aus ungesicherten Fremdwährungsgeschäften

	 Die Umrechnung der Forderungen bzw. Verbindlichkeiten in Fremdwährung mit dem Stichtags-

kurs wirkt sich unmittelbar im Ergebnis aus.

Als relevante Risikovariablen für die Fremdwährungssensitivitätsanalyse finden die Währungspaare

Berücksichtigung, bei denen ein wesentlicher Teil der Zahlungsströme in Fremdwährung abgewickelt

Konzernanhang / Finanzrisikomanagement

155GEA Group Geschäftsbericht 2014

wird. Die nachstehende Tabelle zeigt die Sensitivität eines Anstiegs oder Rückgangs des EUR von

10 Prozent aus Konzernsicht:

(in T EUR) Nominalvolumen Jahresergebnis Eigenkapital

Basiswährung Fremdwährung 2014 2014

+ 10% - 10% + 10% - 10%

EUR USD 707.951 -9 11 9.042 -11.046

EUR DKK 182.816 -1.635 1.999 – –

EUR GBP 130.089 1.265 -1.546 -1.334 1.630

EUR CNY 52.146 -598 731 42 -51

EUR ZAR 36.674 2.520 -3.080 500 -612

EUR CAD 26.375 2.712 -3.315 3 -4

(in T EUR) Nominalvolumen Jahresergebnis Eigenkapital

Basiswährung Fremdwährung 2013 2013

+ 10% - 10% + 10% - 10%

EUR USD 422.789 175 -214 5.901 -7.213

EUR GBP 174.846 1.913 -2.338 -1.183 1.445

EUR NZD 103.328 -17 20 -946 1.152

EUR CNY 79.052 776 -949 -986 1.205

EUR CAD 27.240 2.843 -3.475 – –

EUR INR 5.069 461 -563 – –

Bei dem Nominalvolumen handelt es sich um alle kontrahierten Fremdwährungszahlungsströme zum

Bilanzstichtag umgerechnet in EUR zum Stichtagskurs.

Die potenziellen Schwankungen des Jahresergebnisses resultieren primär aus Derivaten, die nicht in

einer bilanziellen Sicherungsbeziehung stehen, aber im Rahmen der allgemeinen Sicherungsstrategie

zur Vermeidung von Währungsrisiken eingesetzt werden.

Zinssensitivitätsanalyse
Die Zinssensitivitätsanalyse stellt die Effekte von Änderungen der Marktzinssätze auf  Zinserträge

und -aufwendungen sowie auf das Eigenkapital dar. Den Zinssensitivitätsanalysen liegen die folgen-

[…]

Der passivische Saldo der Fertigungsaufträge ergibt sich aus der Summe der Aufträge, bei denen die

Teilabrechnungen die aktivierten Herstellungskosten zuzüglich der erfassten Auftragsgewinne bzw.

-verluste übersteigen.

Die Erhöhung der sonstigen Verbindlichkeiten ist im Wesentlichen auf finanzielle Verpflichtungen

aus der Veräußerung des Geschäftsbereichs GEA HX zurückzuführen, die aus kaufvertraglichen

Gewährleistungen einschließlich einer Risikoteilung für Großprojekte resultieren (siehe Abschnitt 4).

Konzernanhang / Erläuterungen zur Konzernbilanz: Passiva

191GEA Group Geschäftsbericht 2014

6.8	 Finanzinstrumente

Die Zusammensetzung der Finanzinstrumente zum 31. Dezember 2014 nach Klassen im Sinne des

IFRS 7 sowie nach Bewertungskategorien ist in den nachfolgenden Tabellen abgebildet. Sie enthalten

auch finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie in bilanzielle Sicherungsbeziehungen

eingebundene Derivate, die keiner der Bewertungskategorien nach IAS 39 angehören.

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

31.12.2014
Fortgeführte

Anschaffungskosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegender
Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach anderen

IFRS
Zeitwert

31.12.2014

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 945.755 691.440 – – 254.315 945.755

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 254.315 – – – 254.315 254.315

Ertragsteuerforderungen 17.531 – – – 17.531 17.531

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente 1.195.858 1.195.858 – – – 1.195.858

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 454.058 282.643 16.558 50.006 104.851 454.058

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 4.453 – – 4.453 – 4.453

Nach Bewertungskategorien des IAS 39

Kredite und Forderungen 2.145.183 2.145.183 – – – 2.145.183

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 1.195.858 1.195.858 – – – 1.195.858

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 691.440 691.440 – – – 691.440

davon sonstige finanzielle Vermögenswerte 257.885 257.885 – – – 257.885

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 70.311 24.758 – 45.553 – 70.311

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 16.558 – 16.558 – – 16.558

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 639.719 639.719 – – – 639.719

Finanzverbindlichkeiten 589.546 530.249 11.445 12.923 34.929 608.703

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 34.929 – – – 34.929 34.929

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 12.923 – – 12.923 – 12.923

Ertragsteuerverbindlichkeiten 35.649 – – – 35.649 35.649

Sonstige Verbindlichkeiten 676.685 160.086 – – 516.599 676.898

Nach Bewertungskategorien des IAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 1.330.054 1.330.054 – – – 1.349.424

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 639.719 639.719 – – – 639.719

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 372.743 372.743 – – – 391.032

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 156.377 156.377 – – – 157.245

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 1.129 1.129 – – – 1.129

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 24.166 24.166 – – – 24.379

davon sonstige Verbindlichkeiten 135.920 135.920 – – – 136.133

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten (Derivate
ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung) 11.445 – 11.445 – – 11.445

Konzernanhang / Erläuterungen zur Konzernbilanz: Passiva

192 GEA Group Geschäftsbericht 2014

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

31.12.2013
Fortgeführte

Anschaffungskosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegender
Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach anderen

IFRS
Zeitwert

31.12.2013

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 929.156 663.580 – – 265.576 929.156

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 265.576 – – – 265.576 265.576

Ertragsteuerforderungen 8.332 – – – 8.332 8.332

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente 683.520 683.520 – – – 683.520

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 151.007 64.383 4.809 16.025 65.790 151.007

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 6.450 – – 6.450 – 6.450

Nach Bewertungskategorien des IAS 39

Kredite und Forderungen 1.384.075 1.384.075 – – – 1.384.075

davon Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 683.520 683.520 – – – 683.520

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 663.580 663.580 – – – 663.580

davon sonstige finanzielle Vermögenswerte 36.975 36.975 – – – 36.975

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 36.983 27.408 – 9.575 – 36.983

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 4.809 – 4.809 – – 4.809

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 646.529 646.529 – – – 646.529

Finanzverbindlichkeiten 1.025.653 972.464 10.985 6.006 36.198 1.076.221

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 36.198 – – – 36.198 36.198

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 6.006 – – 6.006 – 6.006

Ertragsteuerverbindlichkeiten 32.038 – – – 32.038 32.038

Sonstige Verbindlichkeiten 606.280 59.748 – – 546.532 606.280

Nach Bewertungskategorien des IAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 1.678.741 1.678.741 – – – 1.729.309

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 646.529 646.529 – – – 646.529

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 710.578 710.578 – – – 755.341

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 260.756 260.756 – – – 266.561

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 1.130 1.130 – – – 1.130

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 22.047 22.047 – – – 22.047

davon sonstige Verbindlichkeiten 37.701 37.701 – – – 37.701